Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081400023

23

Nº 156, sexta-feira, 14 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 869, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de
29/12/2008, designada pela Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº
72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, resolve:

Art. 1 - Exonerar, a pedido, a partir de 28 de julho de 2020, nos termos do
artigo 34, caput, da Lei 8.112/90, o servidor JOÃO PAULO FONSECA AGUIAR, matricula
SIAPE nº 3070064, lotado no Campus Cruzeiro do Sul, ocupante do cargo efetivo
TAE/Técnico em Arquivo, Nível D, código de vaga nº 0969346.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 2.770, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições, que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 129/GR, de 10/01/2020, publicada no D.O.U. de 13/01/2020, e
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.022492/2020-65, de
25/06/2020, resolve:

Autorizar a prorrogação do afastamento do servidor, MARCELO SILVA LEITE,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 0267456, para continuar prestando Colaboração Técnica, por 03(três) anos, no período
de 13/06/2020 a 13/06/2023, no Instituto Federal de Brasília, conforme art. 30, II, da Lei
nº 12.772/2012.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 900, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 08 de
outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU n° 195-A, de 08 de
outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria n° 850/GAB/RE/IFAP, de 31 de julho de 2020,
publicada no DOU n° 147, de 03 de agosto de 2020, seção 2, página 23, referente à
designação do servidor Marcus Henrique de Ataide Figueiredo Gurjão, matrícula Siape nº
3159849, nos termos a seguir: Onde se lê: "... para função de Autoridade de
Monitoramento do Sistema de Informação ao Cidadão - SIC, FG-02, vinculado ao
Departamento de Informação Comunicação e Eventos."; lê-se: "... para a função de
Responsável pelo Setor de Informação ao Cidadão - SIC, FG-02, vinculado à Diretoria de
Informação, Comunicação e Eventos.".

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.017, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 (*)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, no exercício do cargo de REITORA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 995-
GR/IFAM, de 07/08/2020, publicada no Diário Oficial da União-DOU, nº 152, de
10/08/2020, seção 2, página 18, e; CONSIDERANDO o usufruto de férias do servidor
Adelino Maia Galvão Filho - Chefe de Departamento de Administração e Planejamento do
campus Lábrea, conforme Memorando Eletrônico nº 40/2020-GDG/LABREA, de
10/08/2020, resolve:

DESIGNAR ao servidor JOSÉ FALCÃO NETO - Contador, matricula SIAPE nº
2280288, para substituir o titular da Departamento de Administração e Planejamento do
campus Lábrea, pelo período de 17/08 a 15/09/2020, código CD-04.

LÍVIA CAMURÇA DE SOUZA LIMA
Reitora em exercício

(*)Republicada por ter saído no DOU nº 154, de 12/08/2020, seção 2, página 17, com
incorreções no original.

CAMPUS MAUÉS
PORTARIA Nº 140, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - CAMPUS MAUÉS (IFAM/CMA), nomeado pela Portaria nº
1.127 - GR/IFAM, de 27 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias; resolve: (CORREÇÃO NO TEXTO PUBLICADO NO DOU PÁG. 18, DIA
12/08/20, SEÇÃO 02)

I. DISPENSAR, a partir de 10 de agosto de 2020, o servidor EVANDRO
MARQUES DAS NEVES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE: 1426977, da função gratificada de Coordenador da Coordenação Geral de
Ensino, do campus Maués, código: FG-01

II. DESIGNAR, a partir de 10 de agosto de 2020, o servidor EDCARLOS DA
SILVA SANTANA, matrícula SIAPE: 1249716, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no campus Maués, para exercer a função gratificada de
Coordenador Geral de Ensino, do campus Maués, código: FG-01.

III. Determinar à Coordenação de Gestão de Pessoas, fazer os
procedimentos de praxe e demais providências que se fizerem necessárias.

ELIAS DA SILVA SOUZA

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
PORTARIA Nº 145, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado
através da Portaria nº 1.135 - GR/IFAM/2019, de 28/05/2019 no uso de suas
atribuições legais e estatuárias e resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 14/08/2020, o servidor Peterson Medeiros
Colares, matrícula/SIAPE nº 1791914, ocupante do cargo de Psicólogo da função de
Coordenador de Assistência ao Educando, FG-2, do IFAM Campus Presidente
Figueiredo.

JACKSON PANTOJA LIMA

PORTARIA Nº 146, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através
da Portaria nº 1.135 - GR/IFAM/2019, de 28/05/2019 no uso de suas atribuições legais e
estatuárias e, resolve:

I - DESIGNAR, a partir de 14/08/2020, o servidor Vitor Mendes de Paula,
matrícula/SIAPE nº. 3162403, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para função gratificada de Coordenador de Assistência ao Educando do IFAM
Campus Presidente Figueiredo, código FG- 2.

JACKSON PANTOJA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

PORTARIA Nº 2.847, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto no Art. 38, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, publicada no Diário Oficial da União de 12/12/1990 e republicada
em 18/03/1998, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
23278.006329/2020-81, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor DANIEL DE SENTO SÉ, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1075649, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Diretor Geral do campus Lauro de
Freitas, código CD-02, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular
e na vacância do cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Salvador, 13 de agosto de 2020.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 2.848, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23283.001132/2020-87, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor DANIEL DOS SANTOS BRANDÃO
JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1611567, da função de Gestor Setorial, Proponente e Solicitante de Passagem do Sistema
de Concessão de Diárias e Passagens, código FG-01, para a qual foi designada através da
Portaria nº 916, de 02/03/2020, publicada no Diário Oficial da União de 03/03/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 323, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora IVANNA SCKENKEL FORNARI GRECHI, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1461863, da
Função de Coordenadora do Curso Técnico em Hospedagem, código FCC, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designada pela Portaria nº
41/2019- GAB/CAMB.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

PORTARIA Nº 327, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LARISSA REGIS FERNANDES, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1653488, para exercer a
Função de Coordenadora do Curso Técnico em Hospedagem, código FCC, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art.2º Esta Portaria possui validade de 2 (dois) anos.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 861, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23491.001491/2020-89, resolve:

Art. 1º Designar BRUNO NOGUEIRA RIOS, Assistente em Administração,
Matrícula Siape nº 2279748, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para
exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Aquisições e Contratações
do campus Tianguá, Código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE
Reitor

PORTARIA Nº 862, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23255.004602/2020-00, resolve:

Conceder, a partir de 07/08/2020, pensão vitalícia à Sra. Maria Silva dos Santos,
beneficiária do servidor aposentado VICENTE GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 0269683,
ocupante do cargo de servente de obras, com fundamento no art. 215, no inciso I do art.
217, no inciso VII, alínea b, do art. 222 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
13.135, combinada com o art. 2º e 15 da Lei nº 10.887/2004, bem como com o art. 23 e
demais disposições decorrentes da Emenda Constitucional nº 103/2019.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-14T00:35:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial